
ATA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA ATA
Responsável CSAN N.º 036
Assunto/Objetivo Ponto de controle GPs SIGEP-JT Data 24/07/2023
Local Videoconferência Horário 15h00 às 15h15

2. PARTICIPANTES
Nome E-mail Órgão Módulo Presente

Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br TRT15 Ártemis Sim

Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Não

Anísio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3
GECJ, GAA e

DMAG
Não

Beatriz Teresinha Marcante Flores bflores@trt4.jus.br TRT4 SISEJUD Sim

Bruno Motta de Andrade bruno_123978@trt5.jus.br TRT5
Gerente do
Programa

Não

Ciwannyr Machado de Assumpção ciwannyr@trt3.jus.br TRT3 SIGS Sim

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Sim

Fabiane Kunrath Siemionko fabiane.siemionko@tst.jus.br
CSJT/
SGPES

CNE Não

Francisco das Chagas Brandão da Costa fcosta@trt24.jus.br TRT24 GEST Não

Jussara Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbação de
Capacitações

Não

Lucas Ribeiro Prado lucas.prado@trt11.jus.br TRT11 eSocial Não

Lúcia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Não

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Lucileide Caiana Leite
l121541@trt2.jus.br

TRT2 Convidada Não

Ludmila Pinto da Silva
ludmils@trt3.jus.br

TRT3 DMAG Não

Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim

Marcia Cristina marciaum@trt3.jus.br TRT3 GECJ Não

Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA
Sim

Piero Gomes piero.gomes@trt5.jus.br TRT5 JT SIGEP Não
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Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestão de
Passivos

Não

Janaina Rabello janaina.rabello@tst.jus.br CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

Marcelo Alves Fins e Lima marcelo.lima@tst.jus.br CSAN Convidado
Sim

Itamir Carlos Barcellos Junior icjunior@trt15.jus.br TRT15 Convidado Sim

3. PAUTA DA REUNIÃO
Item Tópico
1 Gravação da Reunião
2 Marcos da Release 1.45 para a semana.
3 Produção de pareceres técnico e negocial: Iniciativas de TRTs de desenvolvimento de aplicativos de

autoatendimento.

4. INFORMAÇÕES
1 Gravação da Reunião (Item fixo)

Descrição: CSAN informa que as reuniões do GNN do SIGEP-JT, em regra, serão gravadas para subsidiar a produção
das atas. Contudo, a gravação terá exclusivamente este objetivo e ficará disponível até o envio da ata aos
participantes, descartada definitivamente em seguida, não podendo ser utilizada para qualquer outro fim.
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência.

2 Marco da Release 1.50 para a semana

Descrição: CSAN reforça que nesta semana, dias 26 e 27, os GPs poderão ser acionados, uma vez que temos como
Marco da Release 1.45: Data final de refinamento das demandas pelos Representantes Locais. Além disso, informa
que o período de votação inicia no dia 28.
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência.

3
Produção de pareceres técnico e negocial: Iniciativas de TRTs de desenvolvimento de aplicativos de
autoatendimento.

Descrição: CSAN informa que recebeu um processo SEI para análise e manifestação sobre iniciativas de Tribunais
Regionais do Trabalho de desenvolvimento de aplicativos de autoatendimento, conhecidos como bots, a exemplo
do Mira (TRT8), Socorro (TRT13) e Raíra (TRT14). Este processo contém documentação técnica e descritiva
empregada nas soluções desenvolvidas. O objetivo é analisar as soluções apresentadas, no âmbito do Programa
SIGEP-JT, com produção de pareceres negocial e técnico, a fim de subsidiar a decisão do CGOVTIC quanto à solução
que deve ser adotada nacionalmente. Dessa forma, Bruno Motta encaminhou o referido processo à análise da
CT-SIGEP-JT e às equipes dos módulos Autoatendimento e Aplicativos Móvel do SIGEP-JT.
Discussão/Deliberação: Marcio Veronezi informa que nenhuma das 3 soluções conflitam com o módulo de
Autoatendimento. Lúcia pergunta se o Módulo Principal precisa se manifestar e Janaína diz que esta dúvida pode
ser tirada com o Bruno Motta. Além disso, estabelece o prazo de 4/08/2023 para retorno do parecer.
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5. PENDÊNCIAS
Item Pendência Responsável Prazo
5.1 Analisar as soluções de chat bots com relação ao SIGEP-JT e

emitir um parecer técnico e negocial para subsidiar a
decisão de qual solução adotar nacionalmente.

GPs SIGEP-JT 04/08/2023
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